

平成27年度後期の岩手県電気事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、供給電力量が260,177,444キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

区分 発電所名	年間目標電力量	後期目標電力量 (A)	後期供給電力量 (B)	達成率 (B) / (A)
	kWh	kWh	kWh	%
胆 沢 第 二	25,754,000	7,339,000	7,784,010	106.1
岩 洞	168,731,000	76,301,000	80,641,780	105.7
仙 人	134,614,000	52,538,000	74,110,230	141.1
四 十 四 田	68,473,000	32,110,000	31,788,600	99.0
御 所	56,675,000	22,767,000	26,355,309	115.8
滝	2,583,000	1,144,000	1,338,833	117.0
北 ノ 又	38,915,000	10,552,000	11,535,825	109.3
入 畑	9,236,000	3,185,000	4,260,360	133.8
松 川	19,237,000	6,165,000	7,809,490	126.7
早 池 峰	7,317,000	2,723,000	3,211,270	117.9
柏 台	7,033,000	554,000	880,640	159.0
北 ノ 又 第 三	383,000	169,000	142,059	84.1
胆 沢 第 四	1,106,000	524,000	533,520	101.8
胆 沢 第 三	11,729,300	6,014,900	6,597,214	109.7
小 計	551,786,300	222,085,900	256,989,140	115.7
稲 庭 高 原 風 力	4,663,000	2,796,000	2,507,100	89.7
相 去 太 陽 光	1,322,000	466,000	681,204	146.2
小 計	5,985,000	3,262,000	3,188,304	97.7
合 計	557,771,300	225,347,900	260,177,444	115.5

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は2,512,442,221円、費用は2,197,802,793円で、差引314,639,428円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成28年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は45,325,441,015円、負債は6,227,843,732円、資本は39,097,597,283円であり、企業債の現在高は2,491,172,850円である。

別表第1

平成27年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

費 用	金 額	収 入	金 額
科 目		科 目	
営 業 費 用	2,061,044,844	営 業 収 益	2,336,697,376
水 力 発 電 費	1,605,763,144	電 力 料	2,282,820,635
管 理 費	455,281,700	営 業 雑 収 益	53,876,741
附 帯 事 業 費 用	66,480,352	附 帯 事 業 収 益	71,798,456
風 力 発 電 費	50,329,731	電 力 料	71,798,456
太 陽 光 発 電 費	16,150,621	財 務 収 益	52,862,650
財 務 費 用	42,279,377	受 取 配 当 金	39,922,345
支 払 利 息	42,229,177	受 取 利 息	12,911,655
有 価 証 券 償 却 費	50,200	有 価 証 券 取 得 差 益	28,650
事 業 外 費 用	27,998,220	事 業 外 収 益	51,083,739
雑 損 失	27,998,220	長 期 前 受 金 戻 入	25,064,955
特 別 損 失	0	雑 収 益	26,018,784
当 期 純 利 益	314,639,428	特 別 利 益	0
合 計	2,512,442,221	合 計	2,512,442,221

別表第2

平成27年度岩手県電気事業貸借対照表  
(平成28年3月31日)

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	円	固 定 負 債	円
有 形 固 定 資 産	20,953,418,258	企 業 債	2,186,426,433
水 力 発 電 設 備	45,611,638,638	建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債	2,186,426,433
減 価 償 却 累 計 額	△ 26,623,805,442	リ ー ス 債 務	4,081,698
業 務 設 備 額	583,897,167	引 当 金	1,551,934,194
減 価 償 却 累 計 額	△ 355,169,703	退 職 給 付 引 当 金	758,998,078
附 帯 事 業 固 定 資 産	1,190,189,549	修 繕 繕 引 当 金	792,936,116
減 価 償 却 累 計 額	△ 479,775,493	固 定 負 債 合 計	3,742,442,325
建 設 仮 勘 定	797,923,935	流 動 負 債	
建 設 準 備 勘 定	228,519,607	企 業 債	304,746,417
無 形 固 定 資 産	920,227,084	建 設 改 良 費 等 の 財 源 に 充 て る た め の 企 業 債	304,746,417
電 話 加 入 権	6,467,283	リ ー ス 債 務	1,814,088
電 気 通 信 施 設 利 用 権	755,601	未 払 金	893,394,520
ダ ム 使 用 権	887,646,415	引 当 金	71,200,000
電 気 供 給 施 設 利 用 権	2,677,587	賞 与 引 当 金	58,871,000
水 道 施 設 利 用 権	15,466,025	法 定 福 利 費 引 当 金	12,329,000
水 道 施 設 利 用 権	163,650	そ の 他 流 動 負 債	7,978,029
地 役 権	6,824,783	流 動 負 債 合 計	1,279,133,054
借 地 権	225,740	繰 延 収 益	
投 資 そ の 他 の 資 産	6,545,928,030	長 期 前 受 金	2,105,274,206
投 資 有 価 証 券	5,379,719,030	収 益 化 累 計 額	△ 899,005,853
出 資 金	20,000,000	繰 延 収 益 合 計	1,206,268,353
長 期 貸 付 金	1,129,029,000	負 債 合 計	6,227,843,732
そ の 他 投 資	17,180,000	資 本 剰 余 金	28,500,621,536
固 定 資 産 合 計	28,419,573,372	資 本 剰 余 金	8,682,532
流 動 資 産		受 贈 財 産 評 価 額	13,216
現 金 預 金	15,997,599,431	そ の 他 資 本 剰 余 金	8,669,316
未 収 金	493,622,516	利 益 剰 余 金	6,529,119,411
貯 蔵 品	15,562	減 債 積 立 金	511,348,491
短 期 貸 付 金	425,991,000	建 設 改 良 積 立 金	5,000,000
未 収 金 貸 倒 引 当 金	△ 11,360,866	中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	3,454,442,253
流 動 資 産 合 計	16,905,867,643	環 境 保 全 ・ ク リ ー ン エ ネ ル ギ ー 導 入 促 進 積 立 金	955,221,011
		渴 水 準 備 積 立 金	106,518,154
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	333,271,000
		剰 余 金 合 計	1,163,318,502
		評 価 差 額 等	6,537,801,943
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額	4,059,173,804
		評 価 差 額 等 合 計	4,059,173,804
		資 本 合 計	39,097,597,283
資 産 合 計	45,325,441,015	負 債 ・ 資 本 合 計	45,325,441,015

別表第3

企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成27年9月末現在高	期 中 増 減		平成28年3月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
	円	円	円	円
財 務 省 財 政 融 資 資 金	2,084,489,615	0	107,724,173	1,976,765,442
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	554,859,089	0	40,451,681	514,407,408
合 計	2,639,348,704	0	148,175,854	2,491,172,850

平成27年度後期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、次のとおりである。

工業用水道		区分	調定水量 (m3)	摘要
第一北上中部工業用水道	一般水		4,731,820	北上工業団地
	(うちろ過水)		(1,461,334)	
第二北上中部工業用水道	一般水		2,440,705	岩手中部工業団地
	(うちろ過水)		(1,441,263)	
合計	一般水		7,172,525	
	(うちろ過水)		(2,902,597)	

## 2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は487,335,334円、費用は473,633,787円で、差引13,701,547円の純利益となった。

## 3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成28年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は9,751,117,063円、負債は6,342,794,224円、資本は3,408,322,839円であり、企業債の現在高は3,984,203,217円である。

### 別表第1

平成27年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
	円		円
営業費用	442,096,677	営業収益	418,994,889
工業用水道業務費	373,764,253	給水収益	312,501,927
ろ過施設業務費	66,207,963	ろ過給水収益	106,488,641
管理費	2,124,461	営業雑収益	4,321
財務費用	30,968,628	財務収益	67,550
支払利息	30,968,628	受取利息	67,550
事業外費用	568,482	事業外収益	61,126,961
雑損失	568,482	長期前受金戻入	25,233,021
当期純利益	13,701,547	貸倒引当金	850,824
		雑収益	35,043,116
		特別利益	7,145,934
		その他特別利益	7,145,934
合計	487,335,334	合計	487,335,334

### 別表第2

平成27年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成28年3月31日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
固定資産		固定負債	
有形固定資産	8,847,561,263	企業債	3,667,380,046
工業用水道設備	15,656,236,753	建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,667,380,046
減価償却累計額	△7,184,237,490	他会計借入金	229,029,000
建設仮勘定	371,777,000	その他の長期借入金	229,029,000
建設準備勘定	3,785,000	引当金	86,677,075
無形固定資産	561,050	退職給付引当金	57,009,376
電話加入権	461,450	修繕引当金	29,667,699
電気通信施設利用権	99,600	固定負債合計	3,983,086,121

固定資産合計	8,848,122,313	流動負債	
流動資産		企業債	316,823,171
現金預金	729,497,661	建設改良費等の財源に充てるための企業債	316,823,171
未収金	173,497,089	他会計借入金	198,542,000
流動資産合計	902,994,750	その他の長期借入金	198,542,000
		引当金	6,467,000
		賞与引当金	5,372,000
		法定福利費引当金	1,095,000
		未払金	303,951,964
		その他の流動負債	520,237
		流動負債合計	826,304,372
		繰延収益	
		長期前受金額	2,828,083,296
		収益化累計額	△ 1,294,679,565
		繰延収益合計	1,533,403,731
		負債合計	6,342,794,224
		資本剰余金	3,104,132,397
		資本剰余金	47,191,919
		その他の資本剰余金	47,191,919
		利益剰余金	256,998,523
		当年度未処分利益剰余金	256,998,523
		剰余金合計	304,190,442
資産合計	9,751,117,063	資本合計	3,408,322,839
		負債・資本合計	9,751,117,063

別表第3

企業債現在高

借入先	平成27年9月末現在高	期中増減		平成28年3月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	752,862,655	0	39,908,682	712,953,973
地方公共団体金融機構	2,679,728,239	463,000,000	79,766,995	3,062,961,244
株式会社北日本銀行	180,992,000	0	30,216,000	150,776,000
杜陵信用組合	73,136,000	0	15,624,000	57,512,000
合計	3,686,718,894	463,000,000	165,515,677	3,984,203,217